
■ • ' ' flfNWÈ 

AVENIDA JUSTINIANO DE MELO FRANCO 

\ 
! • ' V 

DECRETO N.o 4.416, DE 31 DE JANEIRO DE 1974. 

Dá denominação à via pública da cidade de Campinas. 

i O Prefeito de Campinas, usando das atribuições que ihe confere 
j o item XIX, do artigo 39, do Decreto-lei Complementar n.o 9, de 31 de 
í dezembro de 1989, 

| DECRETA: 

! Artigo l.o ■— Fica denominado "JUSTINIANO DE MELO FRAN- 
S . CO" — Médico Ilustre — (1779 - 1839), a avenida 3 do Jardim Campo? 
i Elíseos, com início à rua Frei Caneca d término à rua Conselheiro Anto- 
í nio Carlos do mesmo arruamento. 
i Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua 
1 publicação, revogadas as disposições em contrário. 

: PAÇO"MUNICIPAL,'31 de janeiro de 1974. 

' ' ; DR. LAURO PÉRICLES GONÇALVES 
PREFEITO DE CAMPINAS 
DR. JOÃO BARTISTA MORANO 
SECRETARIO DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
ENG.o JOÃO POZZUTG NETO 
SEC. DE OBRAS E SERVIÇOS PÜBLICOS 

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios 
Jurídicos, com os elementos constantes do protocolado n.o 27128, de 24 
de agosto de 1973, e publicado no Departamento de Expediente do Gabi- 
nete do Prçíeito, em 31 de janeiro de 1974. 

DR. ARMANDO PAOLINELÍ 
CHEFE DO GABINETE . 

I 
. f 



PFV I l<\\ 

DR. JUSTINIANO DE IvffiLLO FRANGO (1.779 r' 1^839)', 
'v •: - 

IvEÉDICO ilustre ' ~ í J 

Nasceu o Dr.Justiniano de Mello Pranco en^^Goimbra, 

Portugal, em 1.770 e faleceu em São Paulo (capital) em 26 de julho 

de 1.839» aos 60 anos de idade. Pilho do Dr. Francisco de Mello - 

Pranco» médico ilustre e cirurgião do Paço de D.João VI. 

Doutorou-se em medicina na famosa Universidade de 

Goettingen (Alemanha). 

Veio para o Brasil como médico do Paço Real em com 

panhia da princesa Dona Januária e, em 1.820» ocupava o cargo de - 

Pisico-Mor interino das tropas da Província de São Paulo. 

Em São Paulo exerceu sua profissão durante muitos 

anos» procurando melhorar as condições sanitárias e' em especial de 

hei ar os surtos de varíola que freqüentemente sobrevinham em cará- 

ter epidénico. 

Conta o ilustre Dr. Ricardo Gumbleton Daunt em seu 

trabalho histórico "Reminiscencia do Distrito de Campinas em Bair- 

ro, Freguesia e Vila" que "0 primeiro doutor em medicina que habi- 

tou em Campinas, estabeleceu—se aqui no período a que refere nossa 

crônica, e foi este o Dr. Mello Pranco» homem formado em Goettin-/ 

gen, casado com uma senhora hanoveriana, nobre, de cujo consorcio 

teve vários filhos. Este medico» filho de outro do mesmo nome que 
* 

foi medico do paço e autor de um livre sobre higiene". 

0 Dr. Justiniano de Mello Pranco foi médico em Cam 

pinas durante alguns anos» aqui exercendo o cargo de vereador à Ca 

mara Municipal-no triénio de 1.837 a 1.840, mudando-se mais tarde 

para São Paulo. 

Casou-se, o Dr. Justiniano de Mello Pranco, em 23 

de setembro de 1.805 em Soest na Westfalia, Alemanha, com D. Ana - 

Carolina Overbeek (1.780-1.872), falecida nonagenária na cidade de 

Rio Claro, deixando descendência ilustre nas famílias Mello Pranco 

e Mello de Oliveira. Era pai da primeira Baronesa de Araraquara e 

Viscondessa de Rio Claro e avô da Condessa do Pinhal» campineira - 

ilustre. 



'*<v r v \ zru^-^ 

i- 

DR. JU3TINIAH0 m KELLO FRANCO 

(1779 - 1839) 

Medico Ilustre 

Nasceu em Coimbra, Portugal, em 1770 e faleceu em-Scão Paulo, 

(Capital) em 26 de julho de 1839. Pilho do sr. Francisco de Mello Pran 

co, médico ilustre e cirugião do Paço de D. João VI. 

Doutourou-se em medicina na famosa Universidade de Goettin- 

gen (Alemanha). 

Veio para o Brasil como médico do Paço Real em companhia da 

princesa D. Januária e, em 1820, ocupava o cargo de Físico—Mér interi- 

no das tropas da Província de São Paulo. 

Em São Paulo exerceu sua 'profissão durante muitos anos,procu- 

rando melhorar as condições sanitárias e em espeicial debelar os surtos 

de varíola que freqüentemente sobrevinham em caráter epidêmico. 

Conta o ilustre Dr. Ricardo C-umblcton Daunt em seu trabalho 

histórico "Reminisccncin do Distrito de Campinas em Bairro, Preguezia 

e Vila" oue "0 primeiro doutor em medicina que habitou em Campinas, es- 

tabeleceu-se a qui no período a que refere nossa crônica, e foi este c 

Pr. Mello Frsnco, homem formado em Goettingen, caiado com uma senhora 

lianoveriana, nobre, de" cujo consórcio teve vários filhos. Este médico, 

filho de outro do mesmo nome que foi médico do Paço e autor de um livro 

sobre higiene". 

0.Dr. Justiniano de Mello-Franco foi médico em. Campinas duran 

te alguns anos, aqui exercendo o cargo de vereador à Gamara Municipal n< 

trienio de 1837 a 1840, mudando-se mais tarde para São'Paulo. 

Casou-se o dr. Justiniano de Mello Franco, em 23 de setembro 

de 1805, em Soest, na Westfalia, Alemanha, com d. Ana Carolina Overbeck 

(1780-1872), falecida na cidade de Rio Claro, deixando descendência i- 

lustre nas famílias Mello Franco e Mello de Oliveira. Era pai da primeii 

Baro2.esa de Araraquara e Viscondessa de Rio Claro e avô da Condessa do 

Pinhal, campineira ilustre. 


